le. ad quem nul-eentcollatio dignitatum, ee lpeum Inatltuere non poteat.

Idem Episcopo Trocensi et ArchidiaconoParisiensil'.

Ouum ad nostram 1—[dudumaudientiamperemisset, inecheEia Peronensi dignitas quaedam, quae custodia ou gartter
appellatur, contra statuta Lateranensis concilii per s annos
et amplius vocavisset, uenerabili fratri-nostro. Turonenst archi
episcopo, tunc archidiacono Parisiensi, et dilecto filio decano
Sancti Quintiui dedisse recolimus in praeceptis, ut, si res taliter
se haberet, quum ad nos ' ' dignitatis esset donatio devoluta,
ipsi aucun-itate nostra su/ïlulti eam in suam custodiam assumentes,
insinuat-ent nobis per suas literas verilalem, ut per eas certiores
effectidignitatem ipsam personae idoneae conferremus. Ipsi vero
tam decanmn et capitulum quam etiam Matthaeum abbatem Pera
nensis ecclesiae, qui custodem etiam eiusdem ecclesiae se gerebat,
peremptorie citauerunt. Quumque dictus archiepiscopus, quia die
statuta interesse non poterat, per suas se literas. accusasset,
supradicti procurator abbatis coram decano com ." memorato,
proponens nostras literas directas ad illos multiplici rottone
suspectas, tum quia in salutatione ipsarum prius positum fuerat
nomen archidiaconi quam decani, et notula, quae ad assignationem
personae literas impetrantis solet apponi, non erat a tergo scripta,
sed in margine potius literarum ; tum uia S. litera capitalis in
hac dictione ,,salutem" nimis erat in ongum a posterior: parte
protensa; et quia in eisdem literis adversarius vel accusator seu

etiam denunciator non erat ex nomine destmatus,1quae ommaobviare sedis apostolicae consuetudini proponebat. .uoque
procurator, allegans, quod in eodem negotio erat ordine iu tctarto
procedendum, dilationem cmn instantia postulavit, ut dictus abbas
posset eidem causae personaliter interesse,- obstaculum appella
tionis obiiciens,si eidempostulata dilatio negaretur. Dictus vero
decanus,allegationespraedictas tanquam supervacuas vilipendens,
dilatione penitus denegata, in suam curam assumpsit custodiam
memoratam, idoneis prouisoribus tam in exterioribus quam in
interioribus deputatis. Qui ut de veritate negotii nos posset red
dere certiores, decanum et quosdam canonicos Peronensis ecclesiae
coegit super ipso negotio veritati testimonium perhibere; quorum
depositiones inclusas sub sigillo pro rio ad nostram praesentiam
destinavit. Nos igitur eiusdem ecani processum diligentius
recensentes, licet exceptiones quasdam ab abbatis praedicti pro
curatore propositas frivolas reputaverimus et inanes, quia tamen
secundum legitimas sanctiones, etsi non cognitio, sed exsecutio
demandetur, oportet tamen de veritate precum inquiri, maxime
quum illa clausula, videlicet: ,,si res ita se habet," literis nostris
esset inserta, processum eiusdem decani, qui prius custodiam in
suam curam accepit quam inquireret veritatem, duximus irritan
dum, discretioni vestrae per apostolica scripta mandantes, qua
tenus abbatem ipsum restituatis ad custodiam supradictam, quum
constet ipsum contra formam mandati apostolici destitutum, ac
deinde secundum eiusdem man ' tenorem procedere procuretis,
illud nihilominus attendentes, ut, nisi dictus abbas rationabilem
causam ostenderit, quod in eadem ecclesia custodiam simul et
abbatiam possit habere, vos, eo destituto, in curam vestram sublato
appellationis obstaculo saepedictam custodiam assumatis, custo
dientes eandem, donec de ipsa mandatum a stoIicum ünpleatis.]
lllud autem nolumus vos ignorare, quo , postquam idemM.
fuit abbas effectus3,praedictamcustodiam de iure non potuit
obtinere, quia, quum ratione abbatiae ad ipsum pertineat
donatio tam custodiae quam aliarum dignitatum, ac etiaml
praebendarum in ecclesia Patranensi5, custodiam ipsam
recipere non'5 potuit a se ipso, quam inter dantem et acci
pientem7 debeat esse distinctio ersonalis; sed nec ab alio,
quum ius conferendi alius non abcret. [Dat. ViterbiiXII.
Kal. Iul. Ao. X. 1207.]

Tlt. VII. Cap. VII. 1) Resi-"lulumez Reg. Bal. x. so.; Comp.III. c. 4.
2) A. Parta. arcum.: .: — Petit-ast no. 3122. 3) electae:

6) Petrovenal: a. Reg.,- s'n(.'odd.magna est lectt.
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ap. I. 1) Similem exstare sententiam in ep. Galaeie'I. ad
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TITULUS VIII.
DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET

ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. IJ
Inetltutua eclenter ln benetlclum viventia deponendue eet.

Gelasius I.2 Papa ad Romanos.

"('),uiin vivorum sacerdotum locoa ponuntur, hoc i osecu umcanonessunt ab ecclesiasticacommumone pellen i4,
quo-'!se passt sunt successoress vms sacerdotibus adluben.

CAP. II.!
Benencla non vacantla concedl vel promitti non debent, et. quam vaeavorlut,
concedi debent intra aea men-ee, quibus elapela de episcopo ad capitulum,

et econtra, demum ad proximum superiorem devolvitur collatio.
Ex concilio Lateranensi.

Nulla ecclesiastica ministeriaï, seu etiam beneücia vela
ecclesiae tribuantur alicui seu promittantur antequam vacent,
ne desiderare quis mortem proximi4 videatur, in cuius locum
et beneficium se crediderit5 successurum. uum enim
[id]5 in7 ipsis etiam3 legibus gentilium" inveniatur inhibi
tum 10, turpe [nimis] est et divini lenum animadversioneiudici:, sil locum m ecclesia Dei uturae successionis ex
spectatio habeat, quam ipsi etiam12 gentiles hominescon
demnare13 curarunt. Quum vero praebendas ecclesiasticasH
seu quaelibet officia in aliqua ecclesia15 vacare contigerit
vel si etiam modo16 vacant, non diu maneant in suspenso 15
sed infra13 sex menses personis, quae digne administrare"!
valeant, conferantur. Si autem episcopus, ubi ad cum
5 ectatW, conferre distulerit, per capitulum ordineturzl'.
(guod si ad capitulum pertinuerit, et infra32 raescriptum23
terminum hoc non fecerit, episcopus secundam Deum hoc
cum religiosorum virorum" consnlloexsequatur. Vel"! si
omnes forte neglexerint, metropolitanus de" ipsis secundum
Deum absque illorum contradictione disponat. [Praetereaetc.
(cf.c. 4. depraeb.III.

CAP. Ill.!
Bonencla vacantla conferuntur non obatante appellatione Illorum, qulbus

promlaaa fuerant ante, quam vacarent.

Alexander lll. Eboracensi Archiepiscopo'.
Relatum est auribus nostris, -l-quod3quidam clerici in

beneficiis ecclesiasticas 0. vel 0. marcarum reditus possidentes,
et proponentes primas vacantes ecclesias a monachis vell- cano
nicis vel aliis ius patronatus habentibus sibi fuisse promissas, ne
in illis, quum vacant, instituantur alii, vocem appellationis emit
tunt, ut interim arte aliqua propositum mum valeant adimplere.
Consultationi tuae taliter respondemus-", uod, quum5 in
Lateranensi concilio promissiones factae de ecclesiis non
vacantibus sint cassatae, praetextu appellationis eorum, qui
iam dictis7 promissionibus innitunturs, omitti non debet,
quin ecclesiae, quum vacaverint, de9 personis idoneis ordi
nentur.

CAP. IV.!
81 ecrlbltur et, ad quem spectat collatio, dato eaeccutore ad providendum,
per prauentatlonem literamm collatorl tactam atncttur praebenda Ita,
quod collatlo alter-l facta non tenet. H. d. secundum verum intellectum.

e cap. 81 capitulo eod. ttt. in VI.

Innocentius III.Praeposito2 et capitulo
Cameracensibus.

Proposuit nobis dilectusfilius T.3 presbyter, quod, quum
bonae memoriae C.4 Papab'. praedecessor noster post preces,
quae vobis pro receptione IPSIUSm fratrem et assignatione

16) non: 9 17) euepenslone: Abcke 18) Intra: Cont. Bdhm. 19) mini
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praebendae, ad donationem vestram spectantis, in ecclesia
vestra proximo vacaturaeö, eidemfacienda porraerat, man
datum apostolicum vobis destinasset, decano Remensi exse
cutore.concesso7, decanus ipse, vos in exsecutionemandati
apostolzcvcontumaces inveniens et rebelles, ipsum de prae
benda primo vacatura in ecclesia vestras, quae ad donatio
nem .capitult. ertinet9, auctoritate apostolica investivit,
1—[vobtspraect tens, ut eum in canonicum recipientes et in fra
trem, .tpst st lum in choro et locum in capitulo conferretis,
ecclesiarum vobis introitu interdicto, si quod mandabat diü'erretis
infra triduum adimplere. Vos autem nec mandatum eius exsequi
voluistis, nec ab ecclesiarum cessastis ingressu, immo potius in
elustonem mandati apostolici causa di/fiigii ad eundem decanum
appellastis.] Sed 10 quum ipse decanus morte praeventus in
negotio ipso ulterius non potui.-metprocedere, et praebenda,
quae ad donationem vestram spectabat, in ecclesra Camera
cens: vacasset, eam alii assignastis 1-[in eundempresbyterum
excommunicationi-:sententiam promul antes, quia literas eiusdem
decani sibi in testimonium reservavit. Idem11 autem praede—
cessor noster, quod ab eodem decano factum fuerat ratum
volens12 haberim, collationem raebendae factam a vobis
penitus irritavit, et eum 14[pres terum ab ezcommunicationis
vinculo absolutum] de ipsa manu propria per annulum in
vestivit. Licet autem intentionis nostrae non sit, investituras
de vacaturis factas contra canonum instituta ratas habere,
qui secundum plenitudinem potestatis de iure ossumus
supra ius 15dispensare: attendentes tamen, quod i em pres
byter non de vacatura, sed de vacante per praedecessorem
nostrum fuitlö' investitus, utpote uae post cassationem
concessionis :: vobis factae intelligebatur vacare, discretioni
vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus,
quatenus, amoto ab ea '7 praebenda quolibet detentore, eam
ipsi T. omni dilatione, excusatione et appellatione postpositis,
conferatis, et permittatis ab ipso 15paciIice possideri, ei stallum in
choro et locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici
assignetis 19. [Alioquin etc. Dat. Rom. ap. S. Petr. 1198.

CAP. V. !
Semestre ad eligendum seu conferendum :. iuro praefixum non currit
legitime impedito, nec incipit currere, nisi s die notitiae vacationis. H. d.

et est textus multum allegsbilis et quotidianus.
Idem P. sanctae M.2' in Via lata Diacono

cardinali apostolicae sedis Legato.
Quia diversitatem corporum diversitas saepe sequitur

animorum, ine plenitudo ecclesiasticae iurisdictionis in plures
' pensata vilesceret, sed in uno potius collata vigeret, apostolicae

sedi Dominus in . Petro universarum ecclesiarum et cunctorum
Christi fidelium magisterium contulit et primatum, quae, retenta
sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilius o;7ïcium
pastorale, quod omnibus eam constituit3 debitricem,multos in par
tem sollicitudim's evocavit, sicl- suum dis nsans anus et honorem
in alios, ut nihil suo iuri subtraheret, nec iurisdictionem-5suam
in ali uo minoraret. Quum autem ex susceptae auctoritatis offcio
singu isG, tanquam singulorum mater, iusta petentibus iustitiam
nec possit nec debeat denegare, quum iustitia et iudicium sit
praeparatio sedis eius, nos, qui eius regimen sumus, licet
insuMcientes, assumpti, fratribus et coepiscopis nostris ad nos
clamantibus non possumus in iustitia non adesse, aut quod iuste
postulaverint non audire, ne, si forsan circa exhibendam eis
iustitiam fuerimus inventi remissi, ipsi quoque negligentes in
veniantur in reddendis iuribus subditorum, et commissam [sibt
nostrae sollicitudinis partem minus laudabiliter exsequamur, si ,
quod absit, nos viderint vel declinare a iure, vel non audire iusti
tiam postulantes. Hac autem ratione diligenter inducti, venientem
ad apostolicam sedem venerabilem fratrem nostrum G.] Ebora
censem archiepiscopum bem"ne recepimus, et multi "cescin-aoi
mus eiusquerelas audire. onquerebatur [autem inter cetera

Tit. VIII. Cap. IV. 6) vscatura: aoni. Bökm. 7) et bon. mem. de
canum Romanum exsecutorem eonccsslsset eidem: C sy. 8)ipss: a;
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Re 12)nolens: a. 13)habere: Plautio 14) eundem: Reg. 15) lu
per his: a- 16)fuerat: FHIKLINCHeg.: fuerit; 0 17)eadem: Reg.

18) eo: Cbc 193assignantur:
Reg. .

Cap. V. 1 [tenui-itum ex Reg. Bal. Il, so.; Comp. m. . 2. h. t. (a, a.)
2) Ma.-. 0.- Msrlso: INCI- ng.,- — Potihast uo. 678. a) ndd.: iam: ab
4) sicut: ib. 5) inrisdictio eus . . . minoratur: Cac 6) iam singul. quam

gu .: a 1 si torto: a;. 8) b. arch.: add. alia,-lm. 9) intra-erant:
Reg. 10 In aliis: ac 11) derogsrsnt: Cubo : Cbc12) P

18 acceperint: CabghReg. 14) ipsos: et 15)dlligontius moneas et:
0 16)nisi forsan s.llqul praebendas ipass veli tb. '. x. .
""K 13)sunt: Cliog. 19)tempora . . . computentur: Cat: so) voluit . . .

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. lll. TIT. VIII. DE CONCESS. PRAEBENDAE etc. c. 5. 6. 490

Eboracensis archte .iscop-us5,quod, quum ad eum in ecclesia
Eboracensx et in a us SUISecclesiis collatio pertineat prae
bendarum, tempore suspensionis ipsius et postmodum etiam
quidam praeter eius auctoritatem se intruserunt9 in ipsas
fet in hoc et aliis 10 iuri eius non modicum derogarunt". Qui-,
dum etiam in quasdam abbatias dioecesis Eboracensis post inter
positam ad nos appellationem irrepserant, qui ab eo nec con/ir
mattonislmunus, nec benedictionisgratiam postularent. Volentes
igitur eidem archiepiscopo per tuae sollicitudinis industriam
provulen, de fratrum nostrorum consilio discretioni tuac per
apostolica scripta [districte] praecipiendo12 Mandamus, qua.
tenus eos, qui praebendas vel dignitates ecclesiae Ebora
censns vel aliarum ecclesiarumad donationem eius spectantes
praeter auctoritatem acceperunt 13ipsius ", ad eas resignan
das moniti-one praemissa"! inducas, quam eos non possint
salva conscientia detinere. Quodsi monitis tuis acquiescere forte
noluerint, eos ad id per excommunicationis sententiam et
subtractionem aliorum beneficiorum suorum non obstante
confirmatione a sede apostolica obtenta sub forma communi,

(quae confirmat beneiicia et praebendas, sicut iuste et pacice possidentur, appellatione remota compellas, nisi 10forte
aliqui ea vel ezl'l' speciali mandato apostolicae sedis vel
auctoritate Lateranensis concilii ab Eboracensi capitulo
sintlB adepti; sic tamen, ut tempus19 sus ensionis in sex
mensibus nullatenus computetur, quum ila Lateranensis
concilii constitutio contra negligentes tantum et desidesfuerit
promulgata, et tunc, si volueritzo, non tamen valuerit archi
episc0pus ipse in conferendis praebendis uti propria pote
state; a qua etsi fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad
i sumi!l capitulum ex illa culpa praebendarum erat donatio

evoluta, sed ad illum tempore suspensionis illiusæ' prae
bendarum donatio pertinebat, qui praeter23 eius desidiam
et negligentiam poterat racbendas donare. Tempus etiam,
quo ad apostolicam se em accessit, et24 apud illam er
mansit25, vel recessit ab illa26, infra2i sex menses nullatenus
computetur. Semestre autem25 tempus non a tempore
vacationis praebendarum, sed notitiae ipsius arc:)n'epiæopi29
potius et commonitionis ad personam30 eius in capitulo factae,

quum in privilegio, quod a praedecessore nostro idem capitulumicitur impetrasse, fiat mentio de commonitione canonica prae
mittenda, volumus computari. Illud autem omnino frivolum
re tamus, si qui forte se dicant ea:donatione regia quosdam ex
il is obtinuisse praebendis, asi regalis sublimitas tempore suspen
sionis archiepiscopi prae as ipsas sua poterit?)l auctoritate
conferre. Abbates autem praedictos, si post appellationem [ad
nos] legitime372interpositam, c«m/irmationis et benedictionis bene

cium susceperuntæ, canonice amas, ne alii eorum exemplo
contra praelatos suos supercilium elationis assumant. [Dat.
IV. Kal. Mai. 1199.]

CAP. VI.1
Non valent literae sd bonencium impetrstse, quae de alterius colorat.-t
facti possessione non faciunt mentionem. lioc dicit secundum verum et
communem intellectum, et aut textus multum .'tllogabille,et habet msterism

quotidianam; ot tuit decisio multum subtilis.

Idem Basiliensi Episcopo? et Abbati S. Mariae.
Quum nostris fuerit olim auribus intimatum, quod3 prae

positura ecclesiae LausancnsiS'l tempore tanto vacasset5, ut
secundum statuta Lateranensis concilii ad nos esset eius
demü donatio devoluta, nos uolentes venerabili fratri nostro
episcopo et dilectis filiis canonicis LausanenSIbus special-em.7
gratiam exhibere, atque8 de nostro eis meritum comparareg, .tpsis
per scriptalo mandavimus, ut praeposrturnm ipsam"- dilecto

tio B. 19 subdiacono nostro thesaurario Lausanensr sme qua
libet di/jïcultate conferrent13, quibusdam super hoc exsecu
toribus deputatis", 1-et, quum in praepositum assumptus esset
ab eis15, thesaurarium ipsius lc ecclesiae, cutus ad eosdem episco
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pum et canonicos assignatio pro ebatur de iure spectare, per:
sonae idoneae assignarent. e autem bene/terum provisionis
apostolicae remaneret aliquatenus .rmperfectpm, dilectis ]iltw"
Altae ripae et fontis Andreae abbatibus et prior: Vallis transveh
sae dedimus in mandatis 13,ut 19,si praefati epiuopus et canonici
mandatum nostrum negligerent adimplere, i si, sublato'0 cuius
libet contradictionis et appellationis obstacu 0, si niterentur veri
tate praemissa, illud!1 exsequi non tarda,-ent, eos22 appellatione
remota per districtionem ecclesiasticam cohibentes, '.se mandato
nostro temereducerent opponendos. Verum rae at: episcopus

et canonici literis nostrisæ' recepftisprae ictam24 praeposituram non vacare dixerunt, quia , licet ille, qui praepositus
fuerat, in episcopum fuisset assumptus, ad ipsam tamen
praeposituram ost consecrationem suam26 denuo fuerat ab
ipsis canonicis2 ' electus, et. eam, sicut antea, possudeþat.
Quod iam dicti executores dicentes23 contrarium esse tun,
nisi hoc eis specialiter ab apostolica sede fuisset indultum, quare
ipsam prae osituram de iure vacantem auctoritate aposto
lica, qua ' ebantur esse fulti29, praefato thesaurario30 assi
gnarunt 1-curporaliter possidendam31, ipsis cannnicisæ, nisi
infra octo dies eidem, sicut suo praeposito, humiliter obedirent,
ecclesiae interdicentes ingressum. (Et infra:) In cuius praesentia
quum praedicta et alia fuissent per nuncium dicti33 subdiaconi
nostri relata, nuncius partis adversae proposuit, quod, postquam
dominus suus Sedunensis 34episcopus, qui praepositus fuerat Lau
s-anensis, fuit in episcopum consecratus, Lausanense capitulum
ei praeposituram illam iterato contulit et concessit habendam, in
hoc utilitatem ecclesiae suae-35,necessitatem, nec non antiquam36
consuetudinem attendentes. Episcopus Lausanensis videns eum
plurimum utilem et necessarium ecclesiae suae, quod a canonicis
suis super hoc fuerat factum approbavit, cui tanquam praeposito
a canonicis et37 etiam ab ipso thesaurario est honour impensas.
.llemoratus vero thesaurarius postmodum ad ecclesiam Romanam
accedens, et supprimens omnia, quae fuerant tam ab episcopo,

quam a canonicis dictis acta, nobis praeposituram illam vacaresuggessit. Quare super assignanda si ' praepositura literas
impetravit a nobis, quas multis ex causis proponebat esse per veri
suppressionem et falsi suggestionem obtentas, pro:"! parte domini
sui Sedunensis utilitatem, consuetudinem et necessitatem allegans,
quae thesaurarius suppresserat memoratus. (Et infra:) Econtra 39
partis adversae nuncius proponebat, et rationibus multis prae
posituram illam vacare monstrabat, et vacantem thesaurario
Lausanensi auctoritate superioris, ad quem fua-at secundum
statuta Lateranensts concilii donatio devoluta, concessam. Ra
tione etiam40insuper monstrare multiplici conabatur, quod dictus
Sedunensis episcopus ad praeposituram Lausanensem, a ua
fuerat ad regimen episcopatus assumptus, post consecrationem
suam eligi minime potuisset, quum super hoc ei sacrorum cano
num instituta repugnent". Dicebat etiam42,praeposituer illam
alia ratione vacare eo, uod illi, quorum erat donatio, assumpto
eo in episcopum, conce ere praesumpserunt, quum et secundum
statuta concilii praedicti qui recepertt debeat uod contra sacros
canones accepit amittere, et qui dedit largiendi potestate privari.
Ostendebat etiam assertionibus multis, quod pro ipso Sedunensi
episcopo utilitas, consuetudo et necessitas, as nuncius eius in
causae suae subsidium allegarat43, minime adiciebant, quum haec
potius mendicata suffragia quam suae causae vera subsidia
videantur-44. Unde nuncius ipse45petebat, ut quod a supra dictis
iudicibus factum fuerat dignaremur auctoritate apostolica con
firmare, et ab ipsa praepositura Sedunensem episcopum amovere.
Auditorü5 igitur super hoc datus a nobis de mandato nostro
decrevit, ut, quod a memoratis exsecutoribus" factum fuerat
obtentu literarum nostrarum, eo videlicet, quod per falsi
suggestionem et veri suppressionem fuerant impetratae,
quum praepositura illa non vacaret de facto, quia talis pos
sessio plus habet facti quam iuris, haberetur irritum et
inane. Nos vero sententiam cardinalis eiusdem ratam ha
bentes, per apostolica scripta vobismandamus, quatenus, nisi
praedictus Sedunensisepiscopus sufficienter ostenderit, quod
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vel ex indulgentia sedis :: stolicac speciali, vel ex alia iusta
causa et necessaria sibi post consecrationem ?uam'pme

ositura concessa fuerit memorata, ipsum ad resignationem
lpsius, si sponte noluerit, per censuram ecclesiasticamappella
tioneremota compellans, et deinde Lausancnse capitulum ad
conferendam eam thesaurano supra dicto ea:parte nostra
monerediligentius et inducere procuretis.

CAP. VII.1

Ubi constat bsnedolnm collatum per habentem potestatem, per exceptionem
nbiuratlonls et renunciatlonls non debet pessulis retardarl.

Idem2' Archidiacono Richemundiae.
Post electionem et confirmationem venerabilis fratris

nostri [Eustachii] episcopi Eliensis vacante archidiaconatu
Richemundiae, quem tenuerat', Eboracensis archiepiscopus
eum tibi propria liberalitate concessit, dans Eboracensi
capitulo suis bteris in mandatis, ut te in archidiaconum, sicut
moris4 est, recipere procurarent; cuius noluerunt mandato
parere propter huiusmodirationes, quia videlicetbonae memoriae
CoelestinusPa a praedecessor noster inter alia, quae decanoet capitulo E oracensi suo privilegio noscttur mdulsxsse,
ordinationem quoque canonicorum seu personarum, sicut ab
ipsa fundatione loci erat hactenus observatum, liberant esse
decrevit, ut videlicet idonea et honesta persona, cui archi
episcopus ipsevacantem in ecclesia Eboracensi praebendam
vel dignitatem duxeritö' conferendam, secundum antiquam
ipsius ecclesiae consuetudinem, praesentaretur decano et
capitulo supra dictis7, 1—[receptusautem a capitulo canoni
cum per librum et panem, per manum decani deberet in capitulo
investiri, postmodum vero in osculo fratrum receptus, de conser
vanda fidelitate ipsi ecclesiae, libertatibus et consuetudinibus iuri
consentaneis pro viribus defendendis, non detegendis secretis
capituli, iuramentum camelum et debitum inter-poneret, et tunc
de mandato decani et capituli, prout moris est, per manum instal
laretur cantoris,] et Si quis contra consuetudinem huiusmodis
antiquam et approbatam in ecclesia ipsa esset per ali uem in
troductus, nec pro persona, nec pro canonico ha eretur.
Quodsi archiepiscopus9 vacantem in ecclesia ipsa ae ut
velpersonatum infra10 terminum Lateranensis concilii secun
dum formamn praescriptam, canonicaadmonitionepraemissa,
personae idoneae non conferret: liceret decano et ea itulo
auctoritate apostolica nullius contradictione vel appe atione
obstanteillud iuxta eiusdem concilii statuta conferre. Quum
igitur in literis archiepiscopi directis capitulo de decanow'
mentio nullatenus haberetur, per cuius manum debebas in
ca itulo investiri, eius mandato meritoexstitit contradictum 13,
-l- et illa praeterea ratiime, quod, quam idem praedecessor nosler
I. de S. Laurentio de cancellario Eboracensi curavit manu pro
pria per annulum inuestire, mandans nuncio suo, ipsius nomine
stallum in choro et locum in capitulo et processione cum in
tegritate redituum et omnibus ad cancellarium pertinentibus
assignari, tu pro eo, quod proventus ipsos in contemptumprac
sumpsisti mandati apostolici retinere, canum et capitulum
Eboracense fuisä excommunicationi? laqueo irretitus, unde non
eras ad dignitatem interim admittendus. Cui praeterea illa ratio
repugnabat, quod ante investituram a capitulo habitam archidia
conali te offieio ingessisti. Unde ius.-taprivilegii continentiam pro
persona non debebas haberi, praesertim quum tibi homicidia,
sacrilegia, incendia et alia multa gravia et enormia obiicerentur,
quae, arclu'diaconatum ipsum manu armata tibi usurpare con

tendens, perpetrare minime timuisti.) Ipsius igitur institutionepropter praemissas rationes et aias a capitulo reprobata",
lpSl, ne iuris sui dispendium sustinerent, intelligentes etiam,
archidiaconatus ipsius donationeml5 ad eos tam auctoritate
Lateranensis concilii quam indulti sibi rivilegii devolutam,
habito prudentum consilio, dilecto filio 1215 de sancto Cad
mundo 17' illum unanimiter contulerunt, investientes eundem

eorum dlllgenter inspectis, et eis nobis intimatis Bdellter, postmodum
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de ipso, prout moris13est, et solenniter installantes 19. Pro

cessu vero temporis praefatus archiepiscopus ab apostolicasede rediens in ormanniam, post reSIgnationem et abiura
tionem a te factam et receptam ab ipso 20,eidem R. archi
diaconatum contulit ante dictum, qui21 archidiaconatum
ipsum tam ratio-neprimae quam secundae concessionis sibi
rationabiliter assignatum per sedem apostolicam petiit con
firmari. 1—Adcuius obiectiones ea: ordine taliter r ndebas
quod, licet decani mentio in literis archiepiscopi directis capituli;

esse facta non fuerit, non tamen ob hoc exclusus videri
poterat vel debebat, sicut pars proponebat adversa, immo con
tinebatur in capitulo, sicut pars continetur in toto, cuius decanus
pars est himorabilis, archi iscopus vero caput exsistit", nec in
uno conti at corpore [non sine monstruoso prodigio duo capita
inveniri. uod autem te e.::communicationis sententia lata per
decanum et capitulum non ligauerit, multipliciter ostendere
satagebas; tum ia fructus cancellariae nequaquam perceperas,
quum tantum spiritualium procurator esses ab archiepiscopocon
stitutus, tum quia nec tu nec alius occasione mandati simplicis,
per quod coercitio nemini mandatur, potuit coerceri, praesertim
quam illa sententia qualiscu ue post ap ellationem « te inter
positam fuerit promulgata. illnde venera ilis frater noster Can
tuariensis archiepiscopus, tunc apostolicae sedis legatus in Anglia,
communicato multorum coepiscoporum et aliorum prudentium
virorum consilio pronunciavit, te huiusmodisententia non teneri,
sicut ea:rescripto ipsius legati ostendere satagebas. Administra
tioni autem archidiaconatus, quum tempore illo absens fueris, te
minime ingessisti ; sed, quum videres postmodum investituram tibi
« capitulo contra iustitiam denegari, de mandato superioris archi
diaconatum ingressus, coepisti in eo, prout ad tuum pertinebat
o/ïicium, ministrare. Quod autem homicidia vel alia huiusmodi
per te illic fuerint perpetrata, vel quod archidiaconatum renun
ciaveris aut etiam abiuraveris, penitus denegabas, asserens, quod
eo tempore, quo pars adversa te renunciasSe vel abiurasse dicebat,
et sibi archidiaconatum fui'sse collatum, archiepiscopus te pro
archidiacono et adversarium pro excommunicato habuit pariter et
intrusa. Unde auctoritate literarum nostrarum, de mandato
dilecti filii nostri P. presbyteri cardinalis tunc apostolicae sedis
legati coram venerabili fratre nostro Rothomagensi archiepiscopo
et suis coniudicibus in Normannia, et demum coram bonae me
moriae Lincolniensi episcopo et coniudicibus suis in Anglia idem
archiepiscopus super intrusione ipsum adversarium traxit in
causam. nosque receptas attestatümes super ipso negotio memini
mus accepisse.] Adiecisti praeterea, quod, si etiam ea fecisses,
per aduersarium. tamen tuum tibi non poterant25 obiici cum
effectu. cui potius24 super ipsa archidiaconatu esset silentium im
ponendum, et, approbata institutione tua, tibi restitutio facienda,
ea:confessione partis adversae in iudicio facta et saepius repetita
ostendere nitebaris. Ipse namque Rogerius a35 nobis interrogatus
in iure, ea: quo tempore archidiaconatus Richemundiae sibi per
capitulum fuerit assignatus, respondit, quod circa festum Ascen
sionis proximum triennium compleretur. Quum igitur et data
lilerarum nostrarum constaret, tempore illo archiepiscopum apud
sedem apostolicam constitutum, et in eis per nos antiquum ius
fuerit declaratum, ut tempus, quo ad apostolicam sedem accessit,
[et] apud illum permansit, vel recessit ab ipsa, non esset infra
tempus se: mensium computandum: liquido constare ilicebtisïb
tempus illud archiepiscopo minime cucurrisse. Sed si etiam
quadriennium effluxisset, sicut prioris responsi poenitens ultimo
locoïï proposuit pars adversa, quod ea:parte tua de ture non.
posse [ieri dicebatur, quam etiam tunc arripuisset iter ad sedem
apostolicam veniendi, licet illud non fuerit continue prosecutus,
impedimentismultiplicibusretardatus, interpretatio rescripti nostri
ad tempus etiam huiusmodi pertinebat, cui praeterea'-'3 prae
scriptio nocere non poterat in exsilio constituto. Factum autem
capituli eundem li. non potuitfm excusare, quoniam, quumw in
stitutio facta per archiepiscopum praecessisset, quod superior or
dinaverat capitulum tanquam inferius non. poterat reprobare,
quum, etsi contra statutum privilegii non '" fuisset admissus, ipsi
tamen, quia nec112fuerant exsecutores privilegii constituti, nec
poterant simul esse iudices et actores, contra te praesertim ab
sentem et non contumacem procedere non valebant. Si quid ergo
per ipsos erat contra factum archiepiscnpi proponendum, huius
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modi quaestio ad tribunal erat superius deferenda ut auctoritate

)ïntretur ipsius, ändente proinde institutionetua facta per illum,quem pertme t tam iure communi quam auctoritate privile ii
ante dicti, per quod collatio personatuum et praebendarum arci?
episcopo reservatur, idem R. non debuit in 33locum viventis obre
pere34. [Ait enim B. Gregorius35: ,,Eum, qui contra iustitiae
regulam in archidiaconatum alterius prouehi se consensit, ab eius
dem arcludtaconatus honore deponimus; qui si ulterius in loco
eodem ministrare praesumpserit, se participatione sacrae com
munionis. noverit esseprivatum." Huius ergo auctoritate decreti
adversarium tuum asserebas ab archidiaconatus oüicio, quem
male receperat, deponendum,-praesertim, quam illi rimae irrep
tiqm vehementer insisteret, et per institutionem eiusmodi suum
fateretur propositum demonstrare, ipsumque arclu'diaconatum
libi. restitui suppliciter postulabas] Nos igituræ, auditis his et

aliis, quae partes in praesentia nostra proponere voluerunt, etplenius inte lectis, Quoniam constitit nobis, archidiaconatum
praedictum-37 tibi per Eboracensem archiepisco um [et]
primitus fuisse concessum, et quod, institutione acta per
ipsum secundum iuris ordinem minime reprobata, archiiaconatus non vacans non potuit35 nec debuit in alium rite
transferri, memorato R., qui contra iustitiae regulam in ar
chidiaconatum alterius rovehi se consensit, super eo duxi
mus silentium imponen um, sententialiter decernentes, ut
institutio facta per Eboracensemarchiepiscopum de te sor
tiatur effectum. Exinde vero, si super renunciatione, vel
abiuratione vel aliquo praemissorum aliquis, qui39velit et40
valeat, adversus te quicquam41duxerit proponendum, ordine

poterit iudiciario experiri. [Nulli ergo etc. Dat. Later. Kal.un. nos.]
CAP. VIII. 1

Roeepto lu canonicum tenetur capitulum providere, quam cito facultas so
obtulerit.

Idem C.2 Canonico Tridentinoa'.
Quum superl- quaestione Tridentinae5' praebendae,

fquae vertebatur inter te ex una parte, et venerabilemfratrem
nostrum episcopum et dilectos lilios canonicos Terdonenses ea:
alia, tu et procuratores partis alterius in nostra essetispraesentia
constituti, vobis dilectum filium Hug. tit. S. illa;-tiniGpresbyterum
cardinalem concessimus auditorem. Coram quo pro te fuit
taliter allegatum, quod, quum bonae memoriae 0do7 Terdonensis
episcopus, patruus tuus, ab aposlolica sede reversus, Terdonenses
canonicos attentius rogavisset, ut te reciperent in canonicum et in
fratrem, ipsi eius precibus annuentes hilariter te receperunt, milla
primae vel secundae [praebendae] habita mentione, qui ab illo
tempore usque nunc locum in choro et in capitulo sicut alii
canonici habuisti, lectiones legisti in ecclesia, et responsoria can
tasti, ac per praedictum episcopum tibi fuerantö domus in ipsa
canonica [nomine canonici] assignatae, quas tu possedisti ac
possides in quiete. Et, quum in eadem ecclesia 'l'erdonensi ex
illis canonicis, qui praebendam" in ea non possident, tu primo
institutus fueris et receptus, et nunc vacet bene/ieiuni in eadem,
humiliter postulabas a nobis, ut Terdonensibus canonicis dare
dignaremur districtius in nuuidatis, quod vacans bene/ieiuni tibi,
omni difficultatelu postposita, assignarent et facerent pacifica
possessione gaudere. Procuratores vero parti's'alterius e con
trario respondebant, quod, quum in fl'crdonensz ecclesia certus
sit numerus canonicorum institutus et scriptis Romanorum Ponti—
ficum confirmatus, canonicique11 constitutionem-ipsam observare
teneantur praestito iuramento, nos eis nostris literis dedimus in
mandatis, ut dilectum [ilium B. subdiaconum .et capellanum
nostrum in canonicum reciperent et in fratrem, et!uel? praeben
dam, sicut uni ea:aliis canonicis, assignarent. erum quia sta
tutus numerus canonicorum tunc in eadem ecclesia plenus erat,
mandatum nostrum non potuerunt exsecutionimandare. Post non
modicum vero temporis praedictus 0. .quondam episcopus' per
suasionibus, minis ac terroribus institit apud canonicos .'lerdo
nenses, ut te reciperent in canonicum ad praebendam pro:-iunio
oacaturam, eis constanter promittens, quod eos («m'a petitioni:
civium Tcrdonensium quam ab exsecutiune mandati apostolici,
quod ipsi pro eiusdem subdiaconi nostri receptione receperant",
liberaret, sicque eos circumveniens fraudulenter reeipi te fecit ad
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praebendam proximo vacaturam. [Quum autem. dilectus filius
Il. tit. S. Petri ad m'ncula presbyter cardinalis in Lombardtac
partibus legationis officio frangeretur, .eundem subdiaconum
uostrum per quendam clericmn suum institui [eat canonicum ec
clesiae Terdonensis, assignans ei stallurn in choro et locum in
capitulo, praesente praedicto quondam episcopo, nec faciente 'de
receptione tua aliquam mentionem. Sed praedicti canonici tn
stitutionem de ipso B. factam, licet in publico non ostenderent
propter insolentiam clericm-um, ratam omnimodis habuerant.
Quumque cirea praeteritum Pascha dictus quondam episcopus
cru-nis debitum exsolui-met, et praedictus episcopus, qui nunc est,
fuisse! subrogatus eidem, qui fuerat arclu'diactmus ecclesiae
Tertiouenm's,praebendam vacantem: iidem canonici praedicto suh
diacono nostro unanimiter decreverunt conferri, sicut in eorum
literis perspeximus contineri, et ipsius procuratores capituli prae
dictam praebendam vacantem in nostra sibi praesentia conces
serunt. L'nde suppliciter petebatur a uobis, ut institutionem
tuam, tanquam contra Lateranense concilium attentalam, penitus
irrituntes, et ahsolcentes ']'erdonensem ecclesiam ah impetitionc
tua, concessionem eidem subdiacono nostro factam de praebenda
praedicta dignaremur auctoritate apostolica con/innare. Nos
igitur ea:iis, quae fuerunt hinc inde proposita, certiores e et.-tiper
cardinalem praedictum, concessionempraedicto "1subdiacono no
stro a canonicis praedictis Ibetam de praebenda praedicta de fra
trum nostrorum consilio ratam habentes, eum 15 auctoritate
apostolica duximus confirmandam. Quum autem 15 tam asser
tione tua quam confessionepartis alterius constet, te in fratrem
et canonicum Tridentinae ecclesiae fuisse receptum, licet
receptionem tuam factam contra Lateranense concilium pars
adversa proponat, quia tamen " probatum non exstitit, parte
atlera penitus hoc negante, nec ipsi canonici videbantur tibi
hoc'-"1opponere posse de iure, qui se fatentur 19 te contra
statuta praefati?" concilii rece isse: sententialiter?" decer
nimus, ut tibi, quam cito se acultas obtulerit, praebendale
beneficium in Tridentina ecclesia conferatur, quum, ex quo
receptus es in canonicum, non debeas carere praebenda.
[Volentes autem etc. Dat. Lat. VII. Id. Iul. 1202.]

CAP. IX.!
Si habens praebendam in exulemecclesia recipit dignitatem cum praebenda
vel aliam, vacat. rima. Et quamvis a superiore sibi confirmetur, tamen
valet impetratio per alium facta de ipsa, etiam tacito e possessione
alterius. (luee colorata non est. H. d. secundum verum intellectum.

Panorm.

Idem Episcopo et Magistro P.2 canonico
Hildesemensi.

Literas vestras accepimus, per quas nobis signi/icare
cto-acus, quod, quum pro dilecto filio D.3 clerico vobis
scripserimus-l, ut eum de praebenda vacante5 sancti
Wiscardiö Bremensis, quam dicebat ad donationem nostram
fuisse iuxta Lateranensxs concilii statuta devolutam,curaretis

auctoritate apostolica investire, 1-sicanonici, quibus super hocseribebamus, oc7 exsequi non curarent, Herbcrto praeposito et
quibusdam canonicis eiusdem8 ecclesiae cum ipso Daniele et
nmgistro B. canonico ipsius ecclesian in vestra propter hoc
praesentia constitutis, sic De facto fuit propositum coram
nobis!", quod idem H." praepositus, quondam simplex
[exsistens] canonicus eiusdem ecclesiae, de ipsa ecclesia in
maiori ecclesialz' in canonicum est electus, et postmodum
unius anni'5 vel anni et dimidiispatio evoluto, in ipsa ecclesia
sancti. WiscardiM in praepositum est assumptus, priorem
praebendam nihilominus retinens 15', quam in ipsa ecclesia
tunc habebat, et super hoc partes consentiebant. ad inuicem haec
ita mese dicentes. Fuit etiam ab una parte propositum, quod
ipse praepositus praeter praebendam illam aliam praebendam
habebat praepositurae annexum 15, quam idem praepositus et
fautores ipsius in/iciati sunt esse praebendam. Praeterea fuit
aliegatum de iure, quod, ea: qua idem praepositus de minori ec
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etesia vocatus fuerat ad maiorem, prior" praebenda-de iure in
ceperat vacare iuxta canonum instituta.. Deinde fmt ea: parte
clerici allegatum, primam fuisse ordinationem eiusdem ecclesiae,
utin ea tredecim essent personae, praepositus scilicet cum duo
decim fratribus,- quae nullatenus servaretur, ms: diceretur illa
praebenda vacare. Sed praeposutus allegabat econtra, quod
erat fere ex13 consuetudine generali, quod unus in eadem
ecclesia plures haberet praebendas, et19 quum archiepi
scopus Bremensis praepositum ipsum de prae osxtura in
plena synodo investiret, tam praepOSituram ilam quam
praebendam ei!" de communi21 canonicorum. coniirmavnt
assensu, eos, qui super hoc inquietarent eundem.,vinculo ezcom
municationis adstringens. Unde obiiciebatur clerico memorato,
qaod propter hoc sententiam excommunicationi; incurrisset; sed
ipse talem confirmationem interemisse negabat, quae si etiam
intervenit, asserebat eam non tenere de iure, quoniam nemini res
illa rationabiliter poterat con/irmari, quae de iure obtineri non
potest. Dicebat etiam22,se propter hoc excommunicationis sen
tentia nunquam23 fiiisse ligatum, quum super his experiretur
auctoritate maioris. Unde 34, quum vobis dubium videretur,
utrum, quum aliquis de una praebenda eligiturï'f" ad aliam,
statim prior vacare incipiat, an "persententiam debeat ab
iudicariiö eidem, an propter conlirmationem huiusmodi,
quae superius est expressa, praebenda illa dici debeat non
vacare, nos consulere voluistis, priusquam veltetis super hoc
aliquid di;?im're. Quum igitur, si ita est, praebenda illa, etsi
non de facto, de iure tamen vacare noscatur", discretioni
vestraeper apostolicascripta praecipiendo mandamus, quatenus
iam dictum praepositum, utï's' praebendam illam sine diffi
cultate resignet, numitionepraevia per censuram ecclesiasticam
a pellatione remota cogatis ; quam, quum de facto vacaverit,
carico memorato auctoritate nostra suffulti sublato appella
titmis obstaculo conferre curetis, eum in corporalem possessio
nem inducentes i sins et defendentes inductum,- eos autem qui
se temere duzermt opponendos per districtionem ecclesiasticam
compescatis. [Quod si etc. Dat. XIV. Kai. Iun. nos.]

CAP. x.! .
In ecclesiis non numeratis vacatio mbendarum sen canonicatnnm ui
bllia non est, nec Et ibi devolutio superiorem ex negligentia aemeatri in

non providendo eeelesiae de ministri-. H. d. et eat casus notabilia.

Idem Episcopo et Archipresbytero2 Papiensibus.
Ex parte Astensis3 ecclesiae nostris est auribus intima

tum, quod, quum quaedam praebendae in ipsa et quatuor
annos, et amplius vacavissent, venerabilis [gater noster
Astensis episcopus canonicos suos numuit diligenter, ut eccle
siam4 ordinarent. Quibus non admittentibus manitionem ipsius,
episcopus quosdam ibidem-5 instituit, credens, sibi hoc6 ex
Lateranensx concilio licere. Instituti autem scientes'l, non
esse firmam institutionem huiusmodi, ad venerabilemfratrem
nostrum Mediolanenscm archiepiscopum recurrerunt, qui
eosdem in canonicos Astensis ecclesiae ordinavit et in
corporalem possessionem praebendarum induxit, capitulo
eiusdem ecclesiae praebente assensumü, tribus tantum ex
ce tis, qui se institutioni huiusmodi opponere curaverunt'J.
1-' res illi dicebant, electionem debere cassari ; quia nec episcopus
nec archiepiscopus supra dictus de concessione Latet-(mensis con
cilii potuerat10 praefatam ecclesiam ordinare, quum uterque
circa tempus cis indultum a canone in ordinatione illa negligens
fuerit et remissus. Pars vero altera dicebat econtra, quod, licet
institutio episcopi non valeret, archiepiscopi taiuen ordinatio de
iure vale (, quia ei tempus indultum a canone nisi a tempore,
quo illi declaratum fuerat, non currebat, ad quod probandum in—
tlucebat multiplices" rationes. His autem utrinque propositis,
Tandem utraque pars concorditer est confessa, quod in
praedicta ecclesia non erant distinctae praebendae, nec
canonicorum numerus erat certus. Nos igitur his et aliis,
quae fuerunt 12utrinqueproposita, diligcnter auditis, intelleximus
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evidenter, statutum13 Lateranensis concilii de beneficiis
ultra 'sex menses vacantibus locum in hoc articulo nullatenus
habuisse, um, etSi forte " Astensis ecclesia canonicorum
pateretur. eiectum, nullae tamen in ea praebendae vacabant
quum tn illa nec smt distinctae praebendae, nec canonicorum
numerus dt/iimtus. Unde institutio per archiepiscopum vel 15
episcopum facta occasione concilii memorati carere debet "3
robore-firmitatis. Quia vero " totum capitulum, tribus tantum
exceptis, praedictorum receptionem approbat et afl'ectat nec
ab illis tribus aliquid rationabile contra ipsos obiectum est
et '3 ostensum, discretioni vestrae per apostolica scripta man—
damus, quatenus, inquisita diligentius veritate, si Astensis ec—
cleSiae suppetant19' facultates, secundum consuetudinem
hactenus observatam praedictos clericos sublato cuiuslibet
contradictionis et appellationis obstaculo pro canonicis faciatis
haben. [Contradictores etc. Dal. Lat. XVII. Kal. Iul. 1204.]

CAP. XI.l
Habens potestatem conferendi potest de iure alteri tradere potestatem

conferendi primum beneiiclum, quod vacabit.

Idem Episcopo et capitulo Laudunensi2.
Constitutus in praesentia nostra dilectus filius H.3 sub

diaconus [noster] ecclesiae vestrae canonicus nobis humiliter
intimaVit,quod tu, frater episcope, potestatem ei4' dedisti
sacerdotalem conferendi raebendam,quae primo in ecclesia
vestra esset vacatura, et onae memoriae W.Remensis archi
episcopus, tunc apostolicae sedis legatus, vobis, filii-5capi
tuliö', auctoritate nostra districte praecepit, sicut per literas
suas ad vos7 directas apparet, quae coram nobis lectae fuerunt,
ut, quum praebenda ipsa8 in ecclesiavestra vacaret, personam
illam, cui vellet idem H.9 eam conferre, sine interpositione
alterius personae reciperetis ad ipsarnm, -l-eteandemperso
nam curaretis de illa sine difficultate qualibet inuestire. Asseruit
[etiam] idem subdiaconus, quod, quum esset ad sedem apostolicam
accessurus, ipse raecavens appellavit, ne tu, frater episcope, si
forte interim a iquam sacerdotalem contingeret vacare prae
bendam, eam ulli " eon/"erres,nec vos, fili capitulum, reciperetis
aliquempraesentatum ad illam, nisi quem duxerit praefatus sub
diaconus praesentandum. Quocirca discretioni vestrae per apo
stolica scripta mandamus quatenus ersonam illam, cui
memoratus HA?sacerdotalem praebendam, quum contigerit
eam 13' vacare, duxerit canonice conferendam, sine contra
dictione qualibet admittatis, et 14tu interim, frater episcope,
praebendam huiusmodi contra formam concessionis tuae
conferre alicui non praesumas; 1-alio uin noveritis15, nos
dilectis [iliis16 cancellario, et Helvin et A ue" canonicis Pari
siensibus in mandatis dedisse, ut vos ad hoc per censuram eccle
siasticam appellatione remota compellant, in irritum reducentes,
si quid post appellationem a praefato subdiacono ad nos legitime
interpositam contra concessionemsibi factam de sacerdotali rae
benda noverint attentatum. Quia vero concessiones ta esïs,
si ad consequentiam traherentur 19,iieri ossentamin fraudem
canonicae sanctionis, per quam prohi entur ecclesiastica
beneficia concedi sive promitti ante, quam vacent, nolumus,
quod huiusmodi occaswne mandati, quod gratiam continet
personalem, fraudem adhibere volentibus licentia conce
datur. [Dat. Lat. X. Kal. Iul. Ao. VII. [204.]

CAP. XIII.l
Lateranense concilium de beneuciis ultra ne: menses vacantibus ad

episcopatus non extenditur.

Idemg.
Dilectus tilius magister G.3 canonicus" vester olim

nobis-5 suggessit, quod, bonae memoriaeepiscopo vestro Viam
universae carnis ingresso, maior et sanior pars vestri con
venerat in eundem, et ipsum eligere in episcopum proponebat; sed
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impediente viro nobili comite (.'utronensis non fuit electio cele
brata. Postmodum autem idem comes de ipso episcopatu Medium
capellanum .suum investiens vobis iniunxit, ut vel a terra re
cederetts t szus,vel eligeretir eundem M. in pastorem. Quod quum
venerabilisfrater noster archiepiscopus sanctae Severinae tunc
electus. audisset, praedictum Guillelmum7 ad suam praesentiam
accersivit,et asserens, quod propter ne ligentiam vestrama
ad ipsum erat eligendi auctoritas devo uta, in 10episcopum
vestrum elegit eundem. [Verum postquam hoc innotuit comiti
supradicto, vos ad suam praesentiam convocatos tamdiu fecit in
custodia detineri, donec praefatum lifadium communiter elegistis.
Qui accedens ad praesentiam dilecti lii nostri Gerardi S. Adriani
diaconi cardinalis apostolicae sedis legati, beneficium obtinuit
c«m/irmationis ab ipso. Sed memoratus Guillelmus postmodum
ad eundem cardinalem profectus, ne illam faceret consecrari
audientiam nostram appellavit, et tandem in nostra proposuit
praesentia constitutus, quod idem Medius prodiderat quoddam
castrum, et mediante pecunia investituram de manu rcceperat
laicali, ac etiam ante confirmationem obtentam multa bona
ecclesiae dilapidando vastarat. Unde nos venerabilibus fratribus
nostris archiepiscopo Cusentino et Bisianensi ct Geneocastrensi
episcopis dedimus in mandatis, ut vos et alios, quos contingeret
nominari, compellerent super iis omnibus dicere veritatem, et, si
de praedicto Iliadio electioneminvenirent irregulariter celebratam,
denunciarent cmn irritam et inanem, ipsum ad restitutionem
rerum ecclesiae mediante iustitia compellentes, ac postmodum in
uisita circa electionem praefati Guillelmi sollicite veritate, quod

iustum esset statuerent appellatione remota. Qui, sicut in eorum
literis perspeximus contineri, quum semel et secundo ac tertio
peremptorio tam praenominatum AIadium quam et vos, nec non
etiam abbates ecclesiae Geruntinae ad suam praesentiam citavis
sent, dictus Madius per menses uatuor exspectatus nec accessit
ad ipsos, nec vos permisit accedere vel abbates. Quum autem
propter suspicionem dilapidationis ab episeopalium administra
tione suspendis'sent eundem, et ipse nihilominus administrare
praesumeret, ezcommunicationis in eum sententiam protulerunt,
qua ille contumaciter vilipensa non destitit celebrare. Unde quum
eis per dicta iuratorum testium constitisset, quod idem Medius in
vestituram episcopatus de manu susceperat laicali, et periurium
incurrerat, ac proditionem et homicidia, nec non etiam simoniam
nuilttplt'citer perpetrarat, quod etiam electio eius ea.-tortafiierat,
et consecratio non solum post appellationem, verum etiam alias
contra canones attentata, demum habito prudentum consilio quod
factum de ipso fuerat sententialiter cessaverunt.] Nos igitur
[his et aliis, quae super ipso negotio nobis fuerunt exposita,
genter auditis,] attendentes, quod canon LateraiienSis COI'IClliII,
ab Alexandro Papa11 contra negligentes editus, ad archi
episcopatum 12' vel episcopatum non solet extendi, sed ad
personatus alios et minora " ecclesiastica benefieiacoarctari,
electionem huiusmodi14 [non reatu personae, sed] iustitia
cassavimus exigente. Dictum quoqueetc. Dat. ap. S. Germa
num VI. Id. Iul. Ao. X . 1208.]

CAP. xm.:
Non valet promissio beneficii vacaturi.

Idem Priori Hostiensiz' et Superiori3 S. Fridi.
Ex tenore literarum vestrarum accepimus4, quod, quum

causa-'", quae inter I. clericum ex una parte, et abbatem et
conventum de Bello ex altera, super6 proViSionevertebatur
i sius (Et infra:) Dictus clericus post litem .contestatarn'l
cïartam quandam monachorum ipsorumexhibuit coramvobis,
continentem expresse, quod primam eccleSiam ad donatio
nem suam s ectantem, valentem X. marchas vel X V.. as
signarenta ei em, 1-ni7u'lominusper idoneos testesprobans, ipsos
post promissionem huiusmodi, licet potuerint, nollem/n, quanquam
super hoc admoniti fuerunt9, providisse, quare dictos abbatem et

V.: abe v) add.: iuxta auctoritatem Lutor. Conc.: Ob 9) ei.: deest: ib.
10) ipsum iuduxit, ut electioni de se faciendae praeberet assensum, qui suis
monitis aequiuocus electae exstitit ab eodem. sudhgaueoruin eius (deest:
a) interveniente conniventia et consensu: 6'Reg. 11)ab Al. Pap.: add.
0 Rom. 12) archle Isco eius vel episcopatus: FGLHNCReg. 18) maiora:

a. 14)praefati Guilleim (eiiusdem E)., ut ab archiepiscopoet evitaaneis eius fui ad uos sicut e s eet at, e eetus: eg.
' Cap. XIII-.' 1)absiste-fum epreg.Bal. XI. ius.; Comp.III. c. 10.In.f.(5. B.)
!) 0sen.: FIKCReg. ) subpriori B. Predeswidae: bug Reg.: Pottliust
no. 3563. 4) intelleximus evidenter: He . 5) causam : FGHIILCRey
0) super reditu decern marcharum vel quindecim. quas idem eni sint ab
ipsia, eo videlicet, quod eidem (idem: Ob),quam cito so fat-uitas o erret, in
tantu (inte : CA)se promiserant provisuros, nee promissionem siiuin
curaverunt adimplere. nescitur agitari, vobis duxerimns (duximus: C)com
mittendam, dletus: cRey. 'l) litis conte-tationem: 0 &)ei . . . assignare
promiserauti CReg. 9) fuerint: Colis.

32

499

monachos ad assignandum sibi reditum X. marehargtm ad minus
cogi cum instantia postulabat. 44 haec autem futt ea: adverso
responsum, quod ratione pronusstoms, .utpole factae eontra
Lateranensis concilii statuta, quae probari per chartam ezlubttam
ridebatur, eos non poterat convenire,- praesertim .quum non de
aliqua ecclesia, sed de promissione tantum in lateris 10 mentw
haberetur. Quum igitur, alias ipsos-11posse conveniri assa-entibus,
aliis vero in contrarium sentientibus, super hoc fuisset hinc inde
coram vobis diutius disputatum, vos, quid iuris sit in hoc articulo
dubitantes, in negotio ipso ulterius procedere noluistis, donec
super hoc reciperetis nostrae beneplacitum voluntatis, nobis humi
liter supplicantes l'-', ut, uid 51! in hac parte agendum, .vos
(limi/tremur per nostras iteras reddere certiores. Nos igitur
attendentes, quod promissio praedicta non tenet, utpote
contra statuta Lateranensis13 concilii attentata, discretioni
vestraeper apostolica scripta mandamus, quatenus mem-orato
clerico super hoc silentium imponentes, ab impetitionc
ipsius dictos abbatem et monachos absolvatis. [Dat. I.ut. l].
Id. Dec. Pont. nostr. Ao. XI. uos.]

C A P. XIV. !

Obligntur praelatus, qui promittit providere quum poterit.

ldemï.
Accedens ad apostolicam sedem dilectusfilius R. clericus

sua nobis insinuatione monstravit, quod, quum-promiseritisi',
vos provisuros eidem in ecclesiastico beneficro, quum pos
setis, sicut per literas iudicum delegatorum4 inde confectas
liquido apparebat, -l-vos id haetenus dicere non eiu-ustis.
allegantes coram iudici/ms memoratis, quod talis ]n'omissio vos
nullatenus obltyaritf', quum videretur esse facta contra statuta
.Ixtteranensis concilii, quod promissionem inlu'bct beneficii non
vacantis. Nos autem consrderantes, quod aliud est prae
latum promittere beneficii collationem, quum poterit, aliud,
quum vacabit, quum in multis casibus se facultas offerre

posset, in quibus collatio non esset in exspectatione vacaturieneficii differenda, per apostolica uobis scripta mandamus,
quatenus memorato R. quum poteritisü, ecclesiasticum
beneficium assignetis; [alioquin abbati sancti Ioannis et decano
.s'uessionensi dedimus nostris literis in nmndatis1 ut nos ad id per
censuram ecclesiasticam appellatione remota cotnpellant.]

CAP. XV.!

SI ad capitulum et praelatum. ut praelatum, potestas conferendi pertinet,
de uno ad alterum lapsu temporis non transit; secus. si praelatus intersit.
ut canonicus; qula. tunc de capitulo transit ad praelatum, nisi dolum

committat. H. d. et est textus multum allegabills.

Idemf.
Postulastis per sedem apostolicam edoceri, ut, quum ad

vos et archiepiscopum vestrum simul donatio praebendamm
ecclesiae vestrae pertineat, utrum praebendae vacantis
donatio penes archiepiscopum i sum remaneat, si eam in
fra-**semestre tempus neglexeritis [pariter] ordinare. Ad
quod vobis breviter respondemus, quod, si vos et idem
archiepiscopus infra4 tempus praescri tum circa hoc negli
gentes exstiteritis5, sicut nec ab illo a vos, ita nec a vobis
ad illum potestas devolvitur conferendi, sed secundum
statuta Lateranensis concilii ad superiorem transit donatio
earundem,nisi forte archiepiscopus, non ut praelatus, sed ut
canonicus, vobiscum ius habeat conferendi. Et in hoc casu,

quum6 dolose forsitan impedierit, dolus ei suffragari nonebet. [Dat. Lat. IV. Id. Jan. Pont. nostr. Ao. Xl V. ten.]
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CAP. XVIJ
Sicut non potest patronus promittere, ee praesentati-rum aliqnem ut
bononclumvacaturum, Ite. nec dare potestatem pruontendl, utqu

beneficium vacet.

Honorius lll. Episcopo et2 Praeposito capitulia
Cameracensis.

Quum dilecta in Christo filia nobilis mulier [mntua comi
tissa Flandrensis, devicta fundam precibus tm rtunts,
fecerit'l promissiones illicitas de non vacantibus beneficus
ecclesiarum, in quibus ius obtinet patronatus, et donationes
eorum in manibus posuerit alienis, sicui est noslris.allr.lilu-8m
timatum, di.-wretionivestrae mandamus, quatenus, id5 irritum
decernentes, aiictor-itatenostra inhibeatis eidem, ne Similia
de cetero attentare praesumat.

'I' [ 'l' U I. U 5 IX.

NE SEDE VACANTF. ALIQUID INNOVETUR.

C A P. I. '

Vocantc nede statius oin.- mutari non debet.

Innocentius lll. Priori et Conventui Glastonensiï.
Novit ille, qui scrutator est cordium et cognitor secre

lorum, quod, licet bonae memoriae CH; Pa praedecessor

noster ecclesiam vestram [in sedemäerexerit cathedralem,ipsam Bathonicnsi-l ecclesiae unien 0, ut5 idem esset epi—
scopus utriusque, sutum,ch cottstitutitmcmnon solum.per prmi
leaium suum, verum etiam per alia scripta multa tmrnrt'ril ron
[irntarc : quia tamen haec unio asserebatur a vobis esserun
f'usin.c-«niqnei-e-ntibus,eant in grave praeiudicium Glastonensisï
ecclesiae redundare, quum per ipsam dissolveretur religio,
et!" fraudaretur eleemosyna, et hospitalitas tolleretur3 nos
uestris stqnilirationilnw inclinati ad relevandum ecclesiae
vestrae statum coepimus intendere, quantum decuit. dili
genter. 1—Etquoniam absonum videbatur, ut subito praedeces
noris nostri erammremus in hac parte. statutum, quum ei, quantum
cum Deo possumus, deferre velimus, sicut et volumus. quod,
quantum cum ])eo poterunt 10, noslri nobis deferant successores.
unione" nutriente sic de. ceteris disposuimus, quantumct ue
bonae memoriae Sat-arieti Bathoniensi episcopo dis liceret, fre
quenter ob hoc ad sedemapostolicam laboranti, quo .status eccle
siae vestrae videbatur in melius relevatus. Unde post diversos
tractatus et deliberationes multiplices, quod per viros providos et
honestos auctoritate mandati nostri super hoc exstitit ordinatum.
ad petitionem eiusdem episcopi, postquam aliud a nobis non potuit
obtinere. apostolico tandem curavimus munimine roborare. Vos
autem post obitum praefati Bathoniensis episcopi ad nostram
praesentiam recurrentes humiliter ostulastls, ut 12,quia tem
pus advenerat, quo13 sine scan alo ecclesiae vestrae ruina

otcrat in statum pristinum relevari, quum et Bathoniensis
ecclesia et Wellensisid ipsum pariter postularet, rex quoque
cum regni magnatibus, et quidam episcopi cum multis
abbatibus deposcerent illud idem utH' unione penitus dis
soluta monasterium vestrum re uceremus in statum anti—

uuml5, sub abbatis regimine gubernandum. Nos atten
entes igitur 10diligentius,quod, episcopali sede vacante, non

debet" super hoc aliquid innovari, quum non sit qui epi
scopale ius tueatur, maxime "4 ne lus favissel'J' personae
quam ecclesiae videremur, si quo eo vivente concessimus
post obitum eius subito mutaremus. petitionem vestram e.i
toto absque damno conscientiae ac periculo famae nequivimus
exaudire. Ut autem solito nun-c, quem et vobis utilem, et nobis
honorabilem estis experti, gradatim ab imo procedatur ud sum
mum, auctoritate vobispraedictaïo' indulgentesïl, ut, quum